
REPUBLIKA E SHQIPERISE 
Keshilli Kombetar i Ujit 

VENDIM 

Nr. 2 date 7. 6. 2007 

PER 

DISA NDRYSHIME NE VENDIMIN NR. 3, DATE 9.1.2003 TE KESHILLIT 

KOMBETAR TE UJIT, "PER PROCEDURAT E DHENIES DHE RINOVIMIT 

TE LEJEVE PER SHFRYTEZIMIN E ZHAVORREVE DHE RERAVE NGA  

SHTRETERIT E LUMENJVE", TE NDRYSHUAR 

Ne mbeshtetje te neneve 6 dhe 20, te ligjit nr. 8093, date 21.3.1996 " Per rezervat ujore", 

te ndryshuar, me propozimin e ministrit te Mjedisit, Pyjeve dhe Administrimit te 

Ujerave, Keshilli Kombetar i Ujit, 

VENDOSI: 

1.Formulari i kerkeses per leje per shfrytezim materialesh inerte nga shtreterit e 
lumenjve te jete sipas modelit "E", qe i bashkelidhet ketij vendimi. 

2.Formulari i kerkeses per rinovim lejeje, per shfrytezim materialesh inerte nga shtreteri 
e lumenjve te jete sipas modelit "F", qe i bashkelidhet ketij vendimi. 

Ky vendim hyn ne fuqi menjehere. 
KRYETARI 

Sali BERISHA 
Lufter XHUVELI 

Zv/Kryetar i KKU 
dhe 

Minister i Mjedisit, Pyjeve dhe 
Administrimit te Ujerave 



Kerkesa per Leje per shfrytezim materialesh inerte nga shtreterit e lumenjve duhet te 
permbaje formularin e autodeklarimit dhe dokurnentacionin teknik: 

A UTODEKLARIM 
Drejtuar: 	  

Pjesa e Pare 

Une i nenshkruari 	 . deklaroj qe jam banues ne adrese 	  
me seli 	 Tel 	 eel 	...dhe me dokument identifikimi / Nr 	i pasaportes 	  

Deklaroi nen pergiegjesine time: 
Jam i regjistruar ne organet tatimore me Nr. NIPT-t 	  
Jam i regjistruar ne Regjistrin Tregtar me vendim 	  
Nuk jam ne process gjykimi, hetimi apo te jem denuar ne fushen qe kerkoj te ushtroje aktivitetin 
Nuk kam asnje detyrim finaciar ndaj anje institucioni shteteror 
Njoh dhe do te zbatoj kuadrin ligjor dhe nenligjor ne fushin qe kerkoj te ushtroj aktivitetin 
Do te zbatoj te gjitha detyrimet qe rrjedhin nga projekti i shfrytezimit dhe plani i reabilitimit qe une kam 
paraqitur ne AUB. 

Pjesa e dyte 
Keni licence te meparshme 	 Po / Jo 
Nese po specifikoni fustier' 	  
Keni marre leje mjedi sore 	 .Po / Jo 
Nese akoma jo specifikoni stadin aktual 	  
Nese keni eksperience lidhur me veprimtarine e kerkuar 	..Po / Jo 

Pjesa e trete 
Deklaroie nen nergieziesine time te plote se:  te gjitha to dhenat e mesiperme Jane te verteta dhe ne 
perputhje me legjislacionin ne fugi. 

Jam ne dijeni se ne rastet kur dokumentat e siper permendura per marrjen e lejes kerkohen nga Autoritetet 
e Ujit per verifikim nuk dorezohen brenda 20 diteve dhe permbajne te dhena te paverteta une humbas te 
drejten e perdorimit te Iejes.Po keshiu te drejten e lejes une e humbas nese nuk informoj KBU me shkrim 
brenda nje muaji per ndryshimet ne pikat 3,4 dhe per gjobat e papaguara ose te pa ankimuara ne rruge 
gjyqesore dhe ne fiend te cdo vizi per zbatimin e pikes 6 te Pjeses se Pare te Autodeklarimit. 

DOKUMENTACIONI TEKNIK 

1.Raporti gjeologo-inxhinierik i zones qe do te shfrytezohet perpiluar nga nje person 
fizik/juridik i licencuar. 

2.Projekti hidroteknik i shfrytezimit te zones dhe i rehabilitimit te saj. 

3.Oponenca e studimit nga Instituti i Ndertimit ose nga Sherbimi Gjeologjik Shqiptar 



SQARIME PER DOKUMENTACIONIN TEKNIK 

RAPORTI GJEOLOGO INXHINIERIK duhet te permbaje: 

Hyrje 
Siperfagen e zones se studjuar me kordinatat perkatese. 
Metodiken e studimit 
Punimet e kryera 
Llogaritja e rezervave(metoda e perdomr) 
Te dhena mbi gjeologjine e pergjithshme te zones qe do te shfrytezohet. 
Te dhena mbi sasite, cilesine granulometrine, peshen volumore, 	peshen specifike te 

materialit inert. 
Planimetrine e zones qe do te shfrytezohet ne shicalle 1:5000 e cila te perfshije brenda saj 
nje brez me gjeresi 50m qe konturon zonal e shfrytezimit. 

Profilet gjeologo-litologjike, terthore e gjatesore, karakteristike per zonen qe shfrytezohet. 
Profilet duhet te perfshijne dhe formacionin rrenjesor, ku punimi i zbulimit te jete futur si 
minimum 2m ne te. 

PROJEKTI HIDROTEKNIK I SHFRYTEZI1VITT. 

Projekti i shfrytezimit te zones dhe rehabilitimi i saj duhet te hartohet nga institucione ose 
shoqdri studimore e projektuese te licensuara ne fushen e hidroteknikes dhe te permbaje: 

- Te dhena te pergjitheshme mbi kushtet minerare e hidroteknike te shfrytezimit. 
- Kapacitetin prodhues te zones, te llogaritur sipas rezervave te percaktuara me pare nga 
te dhenat gjeologo-inxhinierike, jetgjatesine e karjeres, bazuar ne prodhimtarine e 
parashikuar. 
- Koha e shfrytezimit, ne vite sipas prodhimtarise se parashikuar. 
- Regjimi ditor, mujor, vjetor i punes. 
- Punimet e shfrytezimit 
- Formen e shfrytezimit e ndare ne pese vite. 
- Transportin e materialit. 
- Fuqine punetore, mbrojtjen ne pune sipas rregullave te sigurimit 
- Efektivitetin ekonomik ku te pasqyrohen cmimet e artikujve te pordhuar sipas fraksionit 

dhe sasia e materialit te prodhuar. 
- Pjesa grafike 
- Skemat per punimet e hapjes. 
- Skemat per punimet e shfrytezimit. 
- Planimetria dhe profilet e zhvillimit te punimeve ne vite. 
- Masat per rregullimin e infrastruictures. 
- Riperteritja e zones se shfrytezuar per to kthyer ne gjendjen e mepareshme _per cdo vit 

shfrytezimi. 
- Percaktimi i zones se grumbullimit te dheut vegjetal, ne se zona e shfrytezimit eshte e 
mbuluar. 
- Menyren e riperpunimit te materialeve te mbetura stok nepermjet thyrjes dhe 
faksionimit te tij. 
- Azhomimin e planimetrise se zones se shfrytezimit ne shkalle 1:5000 per cdo vit 
shfrytezimi me planimetrine e hartuar para fillimit te shfrytezimit. 



Kerkesa per Rinovim Leje per shfrytezim materialesh inerte nga shtreterit e lumenjve 
duhet te permbaje formularin e autodeklarimit dhe dolcumentacionin telcnik: 

A UTODEKLARIM 
Drejtuar: 	  

Pjesa e Pare 

Une i nenshkruari 	  deklaroj qe jam banues ne adrese 	  
me sell 	 Tel 	 cel 	...dhe me dokument identifikimi / Nr i pasaportes 	  

Deklaroi nen pergjegjesine time: 
Jam i regjistruar ne organet tatimore me Nr. NIPT-t 	  
Jam i regjistruar ne Regjistrin Tregtar me vendim 	  
Nuk jam ne process gjykimi, hetimi apo te jem denuar ne fushen qe kerkoj te ushtroje aktivitetin 
Gjate shfrytezimit nuk kam shkelje teknike apo ligjore dhe nuk jam ndeshkuar nga Policia Ndertimore 
Nuk kam asnje detyrim finaciar ndaj anje institucioni shteteror 
Njoh dhe do te zbatoj kuadrin hgjor dhe nenligjor ne fushen qe kirkoj te ushtroj aktivitetin 
Kam zbatuar te gjitha detyrimet qe rrjedhin nga projekti i shfrytezimit dhe plani i reabilitimit qe kam 
paraqitur ne A UB. 

Pjesa e dyte 
Keni rinovuar lejen mjedisore 	 .Po / Jo 
Nese akoma jo specifikoni stadin aktual 	  

Pjesa e trete 
Deklaroje nen pergjegiesine time te plote se:  te gjitha te dhenat e mesiperme jane to verteta dhe ne 
perputhje me legjislacionin ne fugi. 

Jam ne dijeni se ne rastet kur dokumentat e siper permendura per marrjen e lejes kerkohen nga Autoritetet 
e Ujit per verifikim nuk dorezohen brenda 20 diteve dhe permbajne te dhena te paverteta une humbas to 
drejten e perdorimit te Iejes.Po keshtu te drejten e lejes une e humbas nese nuk informoj KBU me shkrim 
brenda nje muaji per ndryshimet ne pikat 3 dhe 5 dhe per gjobat e papaguara ose te pa ankimuara ne 
rruge gjyqesore dhe ne And te cdo viti per zbatimin e pikes 7 te Pjeses se Pare te Autodeklarimit. 

DOKUMENTACIONI TEKNIK 
1. Plani i rehabilitimit i hartuar ne zbatim te VKKU nr 3 date 21.6.2006. 
2. Planimetri ne shkalle 1:5000 ku te pasqyrohen punimet e kryera dhe ato per te 

cilat rinovohet leja me koordinata, ku te jepet siperfaqja dhe profile gjeologjike-
litologjike per vitet paraardhes dhe te pasqyrohen, rehabilitimi pas shfrytezimit 
te materialeve nga shtrati i lumit. 
Per vitet vijues te pasqyrohen siperfaciet dhe profilet e shfrytezimit te karrieres, 
sipas studimit qe ka paraqitur subjekti. 
Ky material me detajimet e sipercituara , te pergatitet nga drejtuesi teknik i 
subjektit juridik dhe te miratohet nga institucioni qe ka hartuar studimin, 
agjencia rajonale e mjedisit dhe agjencia perkatese e ujit. 



REPUBLIKA E SHOIPERIS 
KESHILLI KORA STAR UJIT 

KESHILLI I BASENIT UJEMBLEDHES 

IIIARRESIT Tit M 	  A. EMI DHE ADRESA E 	 ini& 

o lege leshohet bazuarrye nenin 20 t 
"Per Rezevat Ujore". 	mi i shfry-tiSzimit te s 

paragrafin. "C" to kesal I 
OBJEKTI I  LEJES 	SPECIPMEINET 

baseril Ulernbledhes 

'Shtrati thirnit eshte ne pronest shteterore dhe 
specifOdurt 

dela e 4wdina.tatre:: 

Sip0facija e shftyrezirnit 4-4 5 teti 	 
vjet) 	 m3  

C. AKTIVITETI PER plum DO Tit 13 D£ 

kui2; 



KJO LE JE SliFRYTeLIMI JtPET ME EtTO 

1. Te respektohet qellirni per te chin jepet kjo le e 
Te respektohen kushtet higjeno-sanitare dhe te mbrojtjes se ngedipttperretb.. 

3 Siperfaqia e lejuar te shfrytezohet nga drettuesi I lejes. 14a nila1044 	,1:01,44470.1iet 
nje subjekti tjeter. 

4. Te mos kryhen veprime qe *Inn dreitperdieft ose pas 
bujqesote, veprave te 

5. Te mos peAgohet kontrolli I shfrytezlmit te Zones, pert efle4 
kryhet ngaAgienc1te e Ujit to Keshihawe te Baseneve 
Teknik i KKL3, ose persona te autorizuar prej,tyre. 

6. Zoteruesi i lejes paguan1t 0 000 (njeciindmge) bake per 	 a410.• 
7. Subjekt1 qe disponon bete leje duhet te paraqes0 fug 	sttir*Obii 

•-•: projektin e shfrytezinnt. dire rehabllitimit per vitta posit:1.0;5i 
8. Per shkeljen e kushteve ligjore te kesaj leje do te liwitotr 

kr-elm XVI to 	nr. 8093, date 21.03.1996 'Per rezerVat upre 

NDRTstine OSE Aigutubli WA* •  

No leje round te nthyshohet pleserisht ose te anullolict plOt4S0031# 
afatit te per-caktuar kur: 
1. Perfituesi tlejes shkel Merin nga kiishtet, e parashikuara 

'2. Leja anullohet kur Subjekti rick paguan dety:ritZrt t 
to me Agjencint e Ujit perkatese brtnda nje afatt kOhor tre,13114 
Organi kompetent per ru4enjen e lejes, pas ,a4torrt1 -  
sharytez 	e zones per rucjerrjen e materialinert; konst 
vena per te cilen eshte dhene lela..  

KUshtet e dhenteS se lejes kane ndryshuar. 
5. Kur aktivtteti qe ushtrohet, bazaar ne lejen e dhene 

burin* ose rojedisit. 

Ir.J0 LEM SLIFRIPTEZIMI ittNOVOlirt 

e **ay e 

t 

Per Agjencine e Tjit 



REPUBLIKA E SHOIP#RIS 
KESHILLI KOMBETAR I UJIT 

KESHILLI I BASENIT UJEIVIBLEDHtS__ 

.1.E.jEE 
PER SHFRYTEZIMMATERIALM+INERTE 

	 1'000' 	  

1es1 o1etbag4ar ne netriri• 20, to li 	rirs, 13093:_ 
rPef RezeVat 	Qe114rni i Shfryte4imit t shtratit t411.10,* 

paragrafin "C te' 

9134.1EIVO: I 4EJES DifE: SPECIFIELIMET TEAMIcK 
, 7  

Qarku 	  
Shtrati I 'unlit este ne pronesi shtettrore .clhe 
kat) speeifikime: 

Tabela e koordinatave: 
Pika 1: 
Pika 2: 
Pika 3: 
Pika 4: 

•Stpetfaqia e, abfrytezimit Me 1 vita 
1. 	  m3  

C. AKTIVITETI PER TE OLIN DO TE. PERDO 

:Baser)]. Ujerribledhes 	 

A. EMRI DISE ADRESA E MARRESIT TE LEM'S: 	  

D. KJO LEJE ESHTE Evws 



KJO LEJE SHFRYTEZIMI JEPET ME Kt TO KUM'S: 

Te respektohet qellirni per te cilin jepet kjo leje. 
2, Te respektohen kushtet higjeno-sanitare dhe te mbrojtjes se mjedtsit perreth. 
3. Siperfaqja e, lejuar te shfrytezohet nga drejtUesi i lejes, Leja ndalohet I trans het 

nje subjekti tjeter. 
4. Te mos kryhen veprime qe siellin drejtperdrejt ose pasoje, Clemtknin e tokave 

bujqesore, veprave te artit. 
5. Te mos pengohet kontrolli. i shfrytezinalt te zones, per te -ellen eshte clhene 

kryhet nga Agfencite e tijit 	 Baseneve Ujembledhes, ng4 Sekretariati 
Teknik I KLW, ose persona te autorizuar prej tyre. 	 • 

6. Zoteruesi i lejes pa.guan 50 000 (peseclhjeternije) leke per shpenzimet admMistrative. 
7. Subjekti qe disponon kete leje duhet te Paraqese ne fund te cdo vitt:shiryteztini 

projektin e shfryteiirnit dhe rehabilitimit per vitin pasardhes. 
8. Per shkeljen' e kushteve Figiore te kesaj leje do te imrren 'Masa- not POPuthit me 

kreun XVI te liglit nr. 8093, date 21.03:1996 Ter rezervat njore". 

NDaYSIIIMI OSE ANITIATAMI I MIES: 

Kjo leje round te ndryshohet pjeserisht ose to anullohet OW*4* -pan% IptrOimitto 
afatit to percaktuar kur: 

Perfituesi i lejes shkel njerin nga luishtet e parashikuara me fir. 
2. Leja anullohet kur subjekti nuk paguan detyrtmet finarKiare',Obe 	fkitcOop, pEr 

to me Agjencint e Ujit perkatese brenda.nje afati kohor tre'iriaj. 
3. Organi kompetent per nxierKjen e lejes pas azhornirneve p0 ,100sol Ilithor me 

shfrytelimin e zones tArn.igerrjen e ,materialit Wert, konstaton sbkete 	Petr kushtet e 
veva per to Wen eshte clhene leja. 

4. Kushtet e dhenies se leies kane ridryshu.ar. 
5. Kur aktiviteti qe ushtrohet, bazuar ne lejen e clbene , eshte shit* 1, tido** ad 

burirnit ose rnjedisit. 

BEIENIM: LEATE sLurnrritm RINOVOHET 

Per Agjeneine e Ujit 
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